KH. Καὶ διὰ τοῦτο σοὶ λέγω, Παρθένε πανύμνητε ἢ Μὴ φοβοῦ, Μαριάμ ἢ εὖρις γάρ χάριν παρὰ τῷ

³⁹ Psal. cxliv, 15. ⁴⁰ Psal. xviii, 6. ⁴¹ ibid. ⁴² ibid. 7. ⁴³ Nic. pag. 223, omitt. Θεοῦ. ⁴⁴ Nic. Θεοῦ ἐμοῦ, Δεσπότη. ⁴⁵ Nic. his continuo adjungit, quæ habet § seq. : χαρᾶ ἄγγελος, κ. τ. λ. ⁴⁶ Nic. pag. 223, πέφυκα. ⁴⁷ Nic. addit, proprio ut videtur marie οὖν. ⁴⁸ Nic. omitt. σε.

A pavescas ad verba mea : ne metuas ad meum aliquid ; non struo dolos hominibus funestos : non adveni, ut genitricem mortis invidiam conservis meis propinem : pavorem omnem abige e corde tuo ; e mentis tua dubitationem omnem depelle : ejice quamlibet ab animo tuo formidinem ; non asto tibi tremendus, utut maxime tremendum cæteris omnibus me exhibeam, neque præfero dignitatis meæ majestatem ; novi enim quamnam præsens alloquar ; novi ad quam divinitus missus fuerim ; novi cuinam ministerium præstare jussus sim.

Ego contra, te conspiciens, formidime metuque percussus expavescō : egomet contra timore correptus ac tremens stupeo magnificentiam tuam. Ipse gratiam tuam vereor ; ipse splendorem tuum admiratione defixus suspicio. Ego quidem Dei servus et minister sum ; tu autem eris Dei ac Domini et Creatoris mei Mater ; imo vero et genitrix et ineffabilis altrix uberum virginalium flentis Illum enutries, qui omni carni et præbet escam in tempore opportuno ³⁹. ἢ Ego Dei sum famulus, ac responsa ferendi fungor munere ; tu vero intra sinus tui claustrum Deum ipsum habes in te secundum carniem immorantem, et ex te procedentem veluti sponsum, et gaudium omnibus comparantem, ac divinam universis lumen impertientem. In te enim, o Virgo, tanquam in purissimo nitentique cælo, et Deus posuit tabernaculum suum ⁴⁰ ; et ex te procedet ex te tanquam sponsus a thalamo ⁴¹ ; ac imitans cursum gigantis ⁴², in vita sua viam curret viventibus salutarem in cunctis futuram, quæque a summis cælis usque ad summos cælos se protendens, omnia divino calore atque una simul vivifico splendore repleat.

XXVII. Proinde etiam iterum beatam hanc gaudii salutationem tibi inclamo : Ave, gratia plena, Dominus tecum. ἢ Gaudium afferens veni, non exitii metum hominibus infero ; gaudii sequester existo, non doloris minister agnoscor ; adsum lætitiæ angelus, haudquaquam infausta denuntio. Quid times e converso te timentem ? Quid expavescis dignitate tua expavescentem ? Quid ab eo terres, qui gratia tua terretur ? Quid vereris eum, qui tuum splendorem veretur ? Servus sum, et minimus Filii ac geminis tui famulus. Ipse me, cum non existerem, condidit ; ipse me e plagis cælestibus ad te misit, jucundissimum suum tibi (per me) significans adventum ; ineffabilem ejus tibi nuntio conceptionem ; inenarrabilem ejus tibi revelo incarnationem ; ejusdem nativitate omnis gaudii genitricem tibi notam facio.

XXVIII. Et idecirco tibi, o Virgo omni laude dignissima, dico : Ne timeas, Maria : invenisti

VARIÆ LECTIONES.

³⁹ Nic. pag. 223, omitt. Θεοῦ. ⁴⁰ Nic. Θεοῦ ἐμοῦ, Δεσπότη. ⁴¹ Nic. his continuo adjungit, quæ habet § seq. : χαρᾶ ἄγγελος, κ. τ. λ. ⁴² Nic. pag. 223, πέφυκα. ⁴³ Nic. addit, proprio ut videtur marie οὖν. ⁴⁴ Nic. omitt. σε.

eam gratiam apud Deum ²⁰. » Invenisti gratiam, A quam nulla penitus mulierum invenit : invenisti gratiam, quam nemo novit : invenisti gratiam, quam nemo sortitus est.

Et qualem istam? Audi ²¹. « Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur; et dabit ei Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis. » Hæc ut tibi significarem, et cælis missus sum; ut hæc tibi perspicue annuntiares, misit ipse qui ex te nasciturus est; ut tibi hæc verbis ac sermonibus enarrarem, mandavit Verbum Patris; ut hæc tibi proponerem, unigenitus Dei Filius imperavit; hanc mihi legationem imposuit in cælis, et ipsum hic præsentem intueor; in cælo hoc munus mihi commisit, et ipsum cerno in te Virgine commorantem (27). Æternus erat, qui ad te Virginem devenit : nescius erat temporis, qui in tempore a te concipitur; expers erat carnis, qui secundum carnem ex te nascetur : erat incircumscriptionis, qui in te circumscriptionem recipit.

XXIX. « Ecce concipies in utero. » Neque tamen mihi cogites, o Virgo, reliquarum mulierum conceptionem. Ecce concipies in utero conceptione satus experte, conceptione ineffabili, conceptione inenarrabili, conceptione divina, quam non viri inchoaverit consuetudo, neque virilis effecerit congressus, quam nemq̄ hominum verbis explicare valeat. Et sane quoniam pacto illi, qui secundum naturam nascuntur, poterunt ea, quæ supra naturam sunt, effici? Cum itaque conceptus tuus naturæ ordinem prætergrediat, ratiocinationibus, quæ secundum naturam sunt, ne insistas.

« Paries autem filium, » cui non tantum natura sit temporis mortique obnoxia, sed qui simul naturam habeat æternam ac tempora omnia omnesque vicissitudines transcendente. « Et paries filium, » qui non solum visibilis in carne carnatur, sed invisibili quoque incorporeaque substantia constet, « Et paries filium, » qui non modo tuus, o Virgo, filius appareat, verum etiam Dei Filius agnoscat. Et paries filium, » qui non solum deprehendatur homo, sed verus etiam credatur Deus. « Et paries filium, » non salutis, quæ ab

Θεῷ. » Εὐρες χάριν, ἣν γυναικῶν οὐδεμία τὸ σύνολον ²² εὐρηκεν· εὐρες χάριν, ἣν οὐδεὶς εἰδεόσατο· εὐρες χάριν, ἣν οὐδεὶς εἰσαδέξατο ²³.